Aynı şekilde İslâmî gelenekte insanın özgürlüğüne önem veril-
mediği, bu sebeple onun özgürlüğüne ve gerçek değerine kavu-
şabilmek için modern zamanları beklemek zorunda kaldığı ifade
edilmiştir.

Bu tebliğ , yukarıdaki eleştirileri de dikkate alarak mütekaddi-
mîn dönemi kelamcılarının insana, insanın varlık ve mahiyetine
ilişkin düşüncelerini Mâtürîdiyye mezhebinin kurucusu İmam
Mâtürîdî (ö. 333/944) örneğinde incelemeyi hedeflenmektedir.
Bu doğrultuda öncelikle insanın tanımı, insan varlığının anlamı,
insanın mahiyeti, doğası ve fıtratı gibi konularda Mâtürîdî’nin
düşüncelerine yer verilecek sonrasında ise Mâtürîdî’nin insan
tasavvuru açısından insanoğlunun yücelebilmesinin, erdemli
ve ideal insan haline gelebilmesinin imkânı ve yolları tartışıla-
caktır.

Diğer yandan İmam Mâtürîdî , insanın özüne yönelik tartış-
malarda klasik dönem kelâmında öne çıkan iki karşıt tasavvur
arasında ve hemen orta yerde durmaktadır. Bilindiği üzere
İslâm kelâmının erken dönemlerinden itibaren insanın mahi-
yeti üzerine yapılan tartışmalarda iki rakip tasavvur ön plana
çıkmıştır.21 Nazzâm (ö. 231/845) ile başlayan Mu’tezilî gelenek-
te insan ruhtan ibaret kabul edilmiş, bedene ise ruha aracılık
etmekten öte bir anlam yüklenmemiştir. Ebü’l-Hüzeyl’le (ö.
227/841) başlayan ve Kâdî Abdülcebbâr (ö. 415/1024) ile zirve-

öz gibi tanımlamalara hiçbir şekilde yer olmadığını açıkça göstermektedir.
bk. Mâtürîdî, Te’vîlâtü’l-Kur’ân, 2/317-318; 12/279; Alâeddin es-Semerkandî,
Şerhu Te’vîlâti’l-Mâtürîdî, nr. 176, vr., 426b; krş. Câhız, er-Red ale’n-nasârâ,
nşr. Abdüsselâm Hârûn, Resâilü’l-Câhız içinde (Kahire: Mektebetü’l-
Hâncî, 1384/1964), 3/337-341. Bu anlamda Mâtürîdî Rûhullah, Halîlullah,
Habîbullah, Zebîhullah, Kelîmullah gibi lafızları da zikreder ve burada ya-
ratılış anlamını ortadan kaldıran başka bir zanna kapılmamak gerektiğini
ifade eder. bk. Mâtürîdî, Te’vîlâtü’l-Kur’ân, 2/298; 4/51.

19 Mâtürîdî her iki kavramı birbirinin yerine de kullanmaktadır. Ancak metin-
deki kullanımdan hareketle nefisle ruhu ya da ruhla nefsi kastettiğini anla-
mak mümkündür. Meselâ “ruhanî ve cesedanî hayat” ifadelerinden burada
onun ruh kavramı ile nefsi kastettiğini anlıyoruz. Çünkü onun sisteminde
ruhun cesetten ayrı olduğu bir hayat, nefsin faal olup ruhun kabzedildiği bir
hayattır. bk. Mâtürîdî, Te’vîlâtü’l-Kur’ân, 16/151-153.

20 Dahası Mâtürîdî ’nin en önemli takipçisi sayılan Ebü’l-Muîn en-Nesefî’nin
(ö. 508/1115) Bahrü’l-kelâm ve Tebsıra’daki ruhun anlamı ve fonksiyonu konu-
sundaki görüşleri bize Nesefî’nin de ruh düşüncesinde İmam Mâtürîdî çiz-
gisi ile farklı düştüğünü göstermektedir. Zira Mâtürîdî’nin nefs telakkisine
ve nefsin ölümden sonraki durumu hakkında söylediklerine benzer şeyleri
Nesefî Bahrü’l-kelâm’da ruh için söylemektedir. Bk. Ebü’l-Muîn en-Nesefî,
Tebsıratü’l-edille, nşr. Hüseyin Atay-Şaban Ali Düzgün (Ankara: DİB Yayınla-
rı, 2003), 2/365-366; a. mlf., Bahrü’l-kelâm, nşr. Veliyyüddîn Muhammed Sâlih
el-Ferfûr (Dımaşk: Mektebetü Darü’l-Ferfûr, 1421/2000), 249-253.

21 Ebü’l-Bekâ el-Kefevî, el-Külliyyât, nşr. Adnân Dervîş-Muhammed el-Mısrî
(Beyrut: Müessesetü’r-risâle, 1419/1998), 198; Yunus Cengiz, “Mu‘tezile ’nin
İnsan Düşüncesinde Rakip İki Tasavvur: Ebü’l-Hüzeyl ve Nazzâm Gelenek-
leri”, Nazariyat İslam Felsefe ve Bilim araştırmaları Dergisi 4/2 (2018): 55-72.

55 Mâtürîdî , Te’vîlâtü’l-Kur’ân, 5/238; 12/191.
56 Nûreddin es-Sâbûnî, el-Bidâye fî usûli’d-dîn, 18; a.mlf., el-Kifâye fi’l-hidâye,

nşr. Muhammed Aruci (İstanbul: İSAM Yayınları; Beyrut: Dâru İbn Hazm,
1435/2014), 48; Alâeddin el-Üsmendî, Lübâbü’l-kelâm, nşr. M. Sait Özer-
varlı (İstanbul: İSAM Yayınları, 2005), 37, 39; Rükneddin es-Semerkandî,
el-‘Akîdetü’r-Rükniyye fî şerhi lâ ilâhe illallah Muhammedün Resûlullah, nşr.
Mustafa Sinanoğlu (İstanbul: İSAM Yayınları, 1429/2008), 44; Alâeddin es-
Semerkandî, Mîzânü’l-usûl fî netâici’l-ukûl, nşr. Abdülmelik Abdurrahmân
es-Sa’dî (Bağdat: Vezâretü’l-Evkâf ve’ş-Şuûnü’d-Dîniyye, 1407/1987), 1/8-9.

57 Pezdevî, Usûlü’d-dîn, nşr. Hans Peter Linss (Kahire: Dâru İhyai’l-Kütübi’l-
‘Arabiyye, 1383/1963), 18; Nesefî, Tebsıratü’l-edille, 1/27.

58 Ebû Zeyd ed-Debûsî, Takvîmü’l-edille fî usuli’l-fıkh, nşr. Halîl Muhyiddin
el-Meys (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, 1421/2001), 13-14; Ebû Şekûr es-
Sâlimî, et-Temhîd fî beyâni’t-tevhîd, nşr. Ömür Türkmen (Ankara: İSAM Yayın-
ları, 2017), 49-57; Ebû İshak es-Saffâr, Telhîsü’l-edille, nşr. Angelika Broder-
sen (Beyrut: el-Ma’hedü’l-Almânî li ebhâsi’ş-Şarkiyye, 1432/2011), 1/35-38;
Beyâzîzâde, el-Usûlü’l-münîfe, 40; krş. a.mlf., İşârâtü’l-merâm min ibârâti’l-
İmâm, nşr. Yûsuf Abdürrezzâk (Karaçi: Zam Zam Publishers, 1425/2004), 75.

59 İşlevsel aklın mahiyeti hakkında ayrıntı için bk. Ramazan Altıntaş, İslâm Dü-
şüncesinde İşlevsel Akıl (İstanbul: Pınar Yayınları, 2003).

Bunlardan ilki doğuştan getirilen ve müktesep akla
da temel teşkil eden garîzî akıl; ikincisi ise bu akla dayanarak
deney, tecrübe, gözlem ve öğrenme yoluyla kazanılan tecrübî61
ya da iktisâbî akıldır.62 Ancak aklın kemâli müktesep, bir başka
tabirle müstefâd olmasına bağlıdır. Bu anlamda aklın mezkûr
şekilde ikili taksimini zikreden Câhız (ö. 255/869), filozofların
matbû aklın ve garîzî keremin ancak müstefâd aklın yardımıyla

60 Mâtürîdî , Te’vîlâtü’l-Kur’ân, 7/61; Nesefî, et-Temhîd, 17-18; Alâeddin es-
Semerkandî, Mîzânü’l-usûl, 8-9; Nûreddin es-Sâbûnî, el-Bidâye fî usûli’d-
dîn, 18-19; a.mlf., el-Kifâye fi’l-hidâye, 48-49; İbnü’l-Hümâm, el-Müsâyere
fi’l-‘akâ’idi’l-münciye fi’l-âhire (İbn Ebû Şerîf, Müsâmere şerhu’l-Müsâyere fi’l-
akâidi’l-münciye fi’l-âhire İçinde), nşr. Kemâleddin Kârî-İzzeddin Ma‘meyş
(Beyrut: el-Mektebetü’l-asriyye, 1425/2004), 41; Beyâzîzâde, İşârâtü’l-merâm,
75; Hülya Alper, İmam Mâtürîdî’de Akıl -Vahiy İlişkisi (İstanbul: İz Yayıncılık,
2017), 59.

61 Beyâzîzâde, İşârâtü’l-merâm, 75.
62 Râgıb el-İsfahânî, Kitâbü’z-Zerîa ilâ mekârimi’ş-şerîâ, nşr. Ebû Yezîd el-Acemî

(Kahire: Dârü’s-Sahve, 1405/1985), 169; Fahreddin er-Râzî, Mefâtîhü’l-ğayb
(Beyrut: Dâru Fikir, 1981), 5/9; Yusuf Şevki Yavuz, “Akıl ” Türkiye Diyanet
Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1989), 2/242-244.

Tıpkı hayvanın yavrusunun sapasağlam, organları yerli yerinde do-
ğurması gibi. Siz onda bir eksiklik görüyor musunuz?” bk. Buhârî, Cenâiz
80, 93; Müslim, Kader 6; Ahmed bin Hanbel, II, 275; Ayrıca bk. Ahmed bin
Hanbel, II, 393, 410.

78 İslâm düşünce geleneğinde fıtrat farklı şekillerde anlaşılmıştır. Sübkî’ye (ö.
756/1355) göre içerisinde Eş’ariyye ve Mu‘tezile ’nin de bulunduğu çoğunluk
fıtratı İslâm şeklinde anlamıştır. Kaynaklarda bu görüşün sahabe ve tabi-
inden önemli isimler ve dört mezhep imamından Ebû Hanîfe dışında ka-
lanlarca benimsendiği zikredilmektedir. Ayrıntı için bk. Takiyyüddin Sübkî,
Küllü mevlûdin yûledu ale’l-fıtra, nşr. Muhammed Seyyid Ebû Amme (Tanta:
Dârü’s-Sahâbe, 1410/1990), 16-19; İbn Abdülber, et-Temhîd, nşr. Mustafa Ulu
v.dğr. (Ma’rib: Vezâretü umûmu’l-evkâf ve’ş-şuûni’l-İslâmiyye, 1387), 18/68-
69, Kurtubî, el-Câmi’ li-Ahkâmi’l-Kur’ân, nşr. Abdullah Abdülmuhsin et-Türkî
vd. (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1427/2006), 16/422-423; İbn Teymiyye,
Der‘u te‘âruzi’l-‘akl ve’n-nakl, nşr. Muhammed Reşâd Sâlim (Beyrut: Dârü’l-
Künûzi’l-Edebiyye, 1978), 383; Mestçizâde, el-Mesâlik, nşr. Seyit Bahçıvan
(Beyrut-İstanbul: Dâru Sâdır-Mektebetü’l-İrşâd, 1428/2007), 100-101; Hülya
Alper, İmanın Psikolojik Yapısı (İstanbul: Rağbet Yayınları, 2013), 164-165.

79 Ebû Hanîfe, el-Fıkhu’l-ekber, nşr. Mustafa Öz, İmâm-ı Âzam’ın Beş Eseri İçin-
de (İstanbul: İFAV Yayınları, 2008), 72; krş. Ali el-Kārî, Minehu’r-ravzi’l-ezher
fî şerhi’l-Fıkhi’l-ekber (Beyrut: Dârü’l-Beşâir, 1419/1998), 145-148.

137 Mâtürîdî , Te’vîlâtü’l-Kur’ân, 1/116.
138 Mâtürîdî , tercih ehli seçkin insanların hikmet sahibi olduklarını belirtmek-

tedir. Hz. Lokman’da kendisine hikmet verilen ve Kur’ân’da bu bağlamda
örnekliği zikredilen seçkin insanlardandır. bk. Mâtürîdî, Te’vîlâtü’l-Kur’ân,
11/228 vd.. Aynı şekilde, Hz. Ebûbekir (ö. 13/634) ve Suheyb b. Sinân er-
Rûmî (ö. 38/659) Mâtürîdî’nin seçkin insan örnekleri arasında zikredilebilir.
bk. Mâtürîdî, Te’vîlâtü’l-Kur’ân, 1/411-412.

139 Mâtürîdî , Te’vîlâtü’l-Kur’ân, 2/291, 300. Mâtürîdî açısından Firavun’un Hz.
Mûsâ’ya iman etmiş olan eşi Âsiye, Hz. Hatice (ö. 620) ve kızı Hz. Fâtıma
(ö. 11/632) seçkin insan örnekleri arasında yer almaktadır. bk. Mâtürîdî,
Te’vîlâtü’l-Kur’ân, 2/301.